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El objetivo fundamental del Banco de Guatemala es el de 
contribuir a la creación y mantenimiento de las condiciones 
más favorables al desarrollo ordenado de la economía nacional, 
para lo cual, propiciará las condiciones monetarias, cambiarias y 
crediticias que promuevan la estabilidad en el nivel general de 
precios.

Para cumplir con dicho objetivo, la institución requiere de una 
amplia gama de recursos, entre los que destaca la información 
estadística. Para el efecto, el Banco Central, dentro de su 
estructura organizativa cuenta con un Departamento de 
Estadísticas Macroeconómicas, cuya función es la de recopilar, 
compilar y diseminar la información estadística de las variables 
macroeconómicas que elabora el Banco de Guatemala.

Las autoridades del Banco de Guatemala ponen a disposición de 
los agentes económicos y del público en general, la publicación 
denominada “Guatemala en Cifras”, que contiene información 
seleccionada de estadísticas recopiladas de diversas fuentes, e 
incluye indicadores generales, indicadores sociales, del sector 
real, del sector externo, del sector monetario, del sector financiero 
y del sector fiscal, para el período comprendido de 2013 a 2018.

Departamento de Estadísticas Macroeconómicas

PRESENTACIÓN
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INDICADOR 2013 2018
Sector Real1/

Inflación Interanual (%) 4.39 2.31

Inflación Intermensual (%) 0.31 0.13

Inflación Subyacente (%) 3.49 2.95

Índice de Confianza de la Ac vidad Económica 60.0 48.8
Número Promedio de Trabajadores Afiliados al Seguro Social 1,222,300 1,324,195

Salario Mínimo Diario (Quetzales)

     - Agrícola 71.40 90.16

     - No Agrícola 71.40 90.16

     - Exportadora y de Maquila 65.63 82.46

PIB Corriente  (millones de Quetzales) 423,097.7 589,959.8 p/

PIB Corriente (% anual) 7.2 6.2 p/

PIB Constante (millones de Quetzales) 221,857.5 262,998.2 p/

PIB Constante (% anual) 3.7 3.1 p/

PIB per Cápita (US$) 3,488.2 4,534.8 p/

PIB per Cápita (% anual) 4.3 1.5 p/

1/ Cifras a diciembre. p/ Cifras preliminares.

Sector Externo1/

Déficit o Superávit en Cuenta Corriente / PIB (%) -2.5 0.8 p/

Valor (FOB) de las Exportaciones Totales (millones de US$) 10,024.8 10,969.7 p/

Valor (FOB) de las Exportaciones  Totales (% anual) 0.5 -0.1 p/

Valor (CIF) de las Importaciones Totales (millones de US$) 17,517.9 19,734.3 p/

Valor (CIF) de las Importaciones Totales (% anual) 3.1 7.3 p/

Reservas Monetarias Internacionales (millones de US$) 7,272.6 12,755.6

Reservas Monetarias Internacionales (% anual) 8.6 8.4
Inversión Extranjera Directa (millones de US$) 1,295.4 1,031.5 p/

Inversión Extranjera Directa (% anual) 4.1 -11.8 p/

Tipo de Cambio Nominal (Quetzales por US$)a/ 7.8 7.7

Remesas Familiares (millones de US$) 5,105.2 9,287.8 p/

Remesas Familiares (% anual) 6.7 13.4

Ingreso de Divisas por Turismo (millones de US$) 1,020.1 985.60

Ingreso de Divisas por Turismo (% anual) 3.4 1.7 p/

Turistas Ingresados al País 1,515,655 2,405,902
1/ Cifras a diciembre. p/ Cifras preliminares. a/ Tipo de Cambio del úl mo día del año. 
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INDICADOR 2013 2018
Sector Monetario1/

Medios de Pago (M2) (millones de Quetzales) 168,946.0 253,786.9 p/

Medios de Pago (M2) (% anual) 9.0 9.4 p/

Crédito Bancario al Sector Privado
 (Moneda Nacional + Extranjera) (millones de Quetzales) 140,158.7 202,220.6 p/

Crédito Bancario al Sector Privado
 (Moneda Nacional + Extranjera) (% anual) 12.0 7.0 p/

Tasa de Interés Promedio Ponderado en Moneda Nacional

     - Ac va 13.70 12.72                           

     - Pasiva 5.46 5.05                              

Tasa de Interés Promedio Ponderado en Moneda Extranjera

     - Ac va 6.06 6.45

     - Pasiva 2.94 3.14

Tasa de Interés Lider de Polí ca Monetaria 5.00 2.75
1/ Cifras a diciembre. p/ Cifras preliminares.

Sector Financiero1/

Bancos del Sistema

     Principales Cuentas del Ac vo (millones de Quetzales) 220,722.1 328,936.4                    

     Principales Cuentas del Pasivo (millones de Quetzales) 200,152.1 297,606.5                    

     Capital Contable (millones de Quetzales) 20,570.0 31,330.0                      

Número de Agencias Bancarias 3,396 2,968                           
1/ Cifras a diciembre. 

Sector Fiscal1/

Déficit Presupuestal (% PIB) 2.1

                               

 1.8 p/

Deuda Pública Interna (millones de Quetzales) 49,406.8 82,446.0 p/

Deuda Pública Interna (% PIB) 4.9 13.3 p/

Deuda Pública Externa (millones de US$) 7,070.2 8,224.6                        

Deuda Pública Externa (% PIB) 12.1 0.5 p/

Deuda Pública Total / PIB (%) 24.8 24.5 p/

1/ Cifras a diciembre. p/ Cifras preliminares.



Indicadores 
generales
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REPÚBLICA DE GUATEMALA

DIFERENDO
TERRITORIAL 
INSULAR Y 
MARÍTIMO 
PENDIENTE DE 

México

El Salvador

Honduras

Belice

Océano Pacífico

RESOLVER

Nombre Oficial República de Guatemala

Población 2018 17,302,084 habitantes

Extensión Territorial 108,889 km2

Densidad Poblacional 159 habitantes/km2

División Polí ca 22 Departamentos y 
340 Municipios

Idioma Oficial Español

Forma de Gobierno Democrá co

Moneda Quetzal (GTQ)

PIB Nominal (2018) 78,461.7
Millones de US Dólares

PIB per cápita (2018) 4,534.8
US Dólares
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DIVISIÓN GEOGRÁFICA Y POBLACIÓN, AÑO 2018

REPÚBLICA 17,302,084 108,889 159
1 Guatemala 3,489,142 2,126 1,641
2 El Progreso 178,387 1,922 93
3 Sacatepéquez 363,073 465 781
4 Chimaltenango 743,055 1,979 375
5 Escuintla 804,515 4,384 184
6 Santa Rosa 398,717 2,955 135
7 Sololá 533,956 1,061 503
8 Totonicapán 585,578 1,061 552
9 Quetzaltenango 921,010 1,953 472

10 Suchitepéquez 609,987 2,510 243
11 Retalhuleu 355,045 1,856 191
12 San Marcos 1,199,615 3,791 316
13 Huehuetenango 1,353,210 7,400 183
14 Quiché 1,199,553 8,378 143
15 Baja Verapaz 323,294 3,124 103
16 Alta Verapaz 1,371,229 8,686 158
17 Petén 809,215 35,855 23
18 Izabal 489,449 9,038 54
19 Zacapa 249,214 2,690 93
20 Chiquimula 435,511 2,376 183
21 Jalapa 385,959 2,063 187
22 Jutiapa 503,369 3,216 157

Fuente: Ins tuto Nacional de Estadís ca

Nota: La discrepancia entre el total y la suma de sus componentes se debe a la diferencia estadís ca
que proviene de u zar el Censo XI de Población y VI de Habitación 2002.

DEPARTAMENTO HABITANTES
SUPERFICIE 

(km2)
DENSIDAD 
(hab/km2)
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EDAD TOTAL HOMBRES MUJERES
0- 4 2,300,888 1,173,198 1,127,690

5 - 9 2,206,963 1,124,371 1,082,592

10-14 2,084,322 1,059,402 1,024,920

15-19 1,890,418 954,926 935,492

20-24 1,684,360 841,971 842,389

25-29 1,412,740 693,259 719,481

30-34 1,202,674 574,901 627,773

35-39 1,000,122 461,850 538,272

40-44 801,001 356,059 444,942

45-49 633,379 277,491 355,888

50-54 510,413 225,536 284,877

55-59 408,014 183,807 224,207

60-64 347,786 160,702 187,084

65-69 297,964 138,986 158,978

70-74 214,992 100,595 114,397

75-79 150,249 70,375 79,874

80 y más 155,799 68,093 87,706

TOTAL 17,302,084 8,465,522 8,836,562
Fuente: Ins o Nacional de Estadís ca

POBLACIÓN POR SEXO Y GRUPO DE EDAD
PROYECCIONES PARA 2018

Nota: La discrepancia entre el total y la suma de sus componentes se debe a la diferencia estadís ca que
proviene de u lizar el Censo XI de Población y VI de Habitación 2002.
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sociales
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HOMBRES MUJERES URBANA RURAL
REPÚBLICA 17,302,084 8,465,522 8,836,562 7,812,431 7,994,244

1 Guatemala 3,489,142 1,704,901 1,784,241 2,885,743 420,654

2 El Progreso 178,387 85,744 92,643 68,255 98,143

3 Sacatepéquez 363,073 178,609 184,463 278,581 58,025

4 Chimaltenango 743,055 364,987 378,068 341,627 325,311

5 Escuintla 804,515 403,041 401,475 385,229 361,081

6 Santa Rosa 398,717 192,211 206,506 153,399 214,170

7 Sololá 533,956 263,753 270,203 257,201 220,505

8 Totonicapán 585,578 281,346 304,232 249,960 272,035

9 Quetzaltenango 921,010 443,148 477,863 502,346 342,560

10 Suchitepéquez 609,987 298,501 311,486 253,089 302,172

11 Retalhuleu 355,045 173,832 181,214 132,359 193,197

12 San Marcos 1,199,615 586,161 613,454 324,454 771,544

13 Huehuetenango 1,353,210 656,192 697,017 381,381 853,212

14 Quiché 1,199,553 585,854 613,699 341,345 712,392

15 Baja Verapaz 323,294 155,412 167,882 96,365 195,538

16 Alta Verapaz 1,371,229 682,616 688,612 286,523 933,062

17 Petén 809,215 415,833 393,382 225,367 486,219

18 Izabal 489,449 241,686 247,763 168,107 277,017

19 Zacapa 249,214 118,935 130,279 102,023 130,644

20 Chiquimula 435,511 208,810 226,701 106,581 290,621

21 Jalapa 385,959 186,936 199,023 115,069 230,857

22 Jutiapa 503,369 237,014 266,355 157,428 305,286

Fuente: Ins tuto Nacional de Estadís ca, con base en: 1/ XI Censo de Población y VI de Habitación 2002 y 2/ ENCOVI 2014
Nota: La discrepancia entre el total y la suma de sus componentes se debe a la diferencia estadís ca que proviene de u lizar el Censo XI de Población y VI de
Habitación 2002.

POBLACIÓN POR SEXO Y ÁREA, POR DEPARTAMENTO
AÑO 2018

DEPARTAMENTO HABITANTES1 POR SEXO1 POR ÁREA2
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AÑO 2014
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Fuente: Ins tuto Nacional de Estadís ca, ENCOVI 2014
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2 El Progreso 178,387 85,744 92,643 68,255 98,143

3 Sacatepéquez 363,073 178,609 184,463 278,581 58,025

4 Chimaltenango 743,055 364,987 378,068 341,627 325,311

5 Escuintla 804,515 403,041 401,475 385,229 361,081

6 Santa Rosa 398,717 192,211 206,506 153,399 214,170

7 Sololá 533,956 263,753 270,203 257,201 220,505

8 Totonicapán 585,578 281,346 304,232 249,960 272,035

9 Quetzaltenango 921,010 443,148 477,863 502,346 342,560

10 Suchitepéquez 609,987 298,501 311,486 253,089 302,172

11 Retalhuleu 355,045 173,832 181,214 132,359 193,197

12 San Marcos 1,199,615 586,161 613,454 324,454 771,544

13 Huehuetenango 1,353,210 656,192 697,017 381,381 853,212

14 Quiché 1,199,553 585,854 613,699 341,345 712,392

15 Baja Verapaz 323,294 155,412 167,882 96,365 195,538

16 Alta Verapaz 1,371,229 682,616 688,612 286,523 933,062

17 Petén 809,215 415,833 393,382 225,367 486,219

18 Izabal 489,449 241,686 247,763 168,107 277,017

19 Zacapa 249,214 118,935 130,279 102,023 130,644

20 Chiquimula 435,511 208,810 226,701 106,581 290,621

21 Jalapa 385,959 186,936 199,023 115,069 230,857

22 Jutiapa 503,369 237,014 266,355 157,428 305,286

Fuente: Ins tuto Nacional de Estadís ca, con base en: 1/ XI Censo de Población y VI de Habitación 2002 y 2/ ENCOVI 2014
Nota: La discrepancia entre el total y la suma de sus componentes se debe a la diferencia estadís ca que proviene de u lizar el Censo XI de Población y VI de
Habitación 2002.

POBLACIÓN POR SEXO Y ÁREA, POR DEPARTAMENTO
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REPÚBLICA 17,302,084 23.36 35.93 59.28 40.72

1 Guatemala 3,489,142 5.40 27.90 33.30 66.70

2 El Progreso 178,387 13.20 40.00 53.20 46.80

3 Sacatepéquez 363,073 8.40 32.70 41.10 58.90

4 Chimaltenango 743,055 23.40 42.70 66.10 33.90

5 Escuintla 804,515 11.20 41.70 52.90 47.10

6 Santa Rosa 398,717 12.90 41.40 54.30 45.70

7 Sololá 533,956 39.90 41.00 80.90 19.10

8 Totonicapán 585,578 41.10 36.40 77.50 22.50

9 Quetzaltenango 921,010 16.70 39.30 56.00 44.00

10 Suchitepéquez 609,987 19.80 44.00 63.80 36.20

11 Retalhuleu 355,045 15.30 40.80 56.10 43.90

12 San Marcos 1,199,615 22.00 38.20 60.20 39.80

13 Huehuetenango 1,353,210 28.60 45.20 73.80 26.20

14 Quiché 1,199,553 41.80 32.90 74.70 25.30

15 Baja Verapaz 323,294 24.60 41.70 66.30 33.70

16 Alta Verapaz 1,371,229 53.60 29.50 83.10 16.90

17 Petén 809,215 20.20 40.60 60.80 39.20

18 Izabal 489,449 35.20 24.70 59.90 40.10

19 Zacapa 249,214 21.40 34.50 55.90 44.10

20 Chiquimula 435,511 41.10 29.50 70.60 29.40

21 Jalapa 385,959 22.30 44.90 67.20 32.80

22 Jutiapa 503,369 24.20 38.50 62.70 37.30
Fuente: Ins tuto Nacional de Estadís ca, con base en: 1/ XI Censo de Población y VI de Habitación 2002 y 2/ ENCOVI 2014

Nota: La discrepancia entre el total y la suma de sus componentes se debe a la diferencia estadís ca que proviene de u lizar el Censo XI de
Población y VI de Habitación 2002.

POBREZA TOTAL POR DEPARTAMENTO
AÑO 2018
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POBREZA NO 
EXTREMA 

(porcentaje)2

POBREZA 
TOTAL 

(porcentaje)2

NO POBREZA 
(porcentaje)2

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

POBREZA EXTREMA Y POBREZA TOTAL POR DEPARTAMENTO
AÑO 2014

Extrema No Extrema

Fuente: Ins uto Nacional de Estadís ca, ENCOVI 2014

Porcentaje

REPÚBLICA 17,302,084 23.36 35.93 59.28 40.72

1 Guatemala 3,489,142 5.40 27.90 33.30 66.70

2 El Progreso 178,387 13.20 40.00 53.20 46.80

3 Sacatepéquez 363,073 8.40 32.70 41.10 58.90

4 Chimaltenango 743,055 23.40 42.70 66.10 33.90

5 Escuintla 804,515 11.20 41.70 52.90 47.10

6 Santa Rosa 398,717 12.90 41.40 54.30 45.70

7 Sololá 533,956 39.90 41.00 80.90 19.10

8 Totonicapán 585,578 41.10 36.40 77.50 22.50

9 Quetzaltenango 921,010 16.70 39.30 56.00 44.00

10 Suchitepéquez 609,987 19.80 44.00 63.80 36.20

11 Retalhuleu 355,045 15.30 40.80 56.10 43.90

12 San Marcos 1,199,615 22.00 38.20 60.20 39.80

13 Huehuetenango 1,353,210 28.60 45.20 73.80 26.20

14 Quiché 1,199,553 41.80 32.90 74.70 25.30

15 Baja Verapaz 323,294 24.60 41.70 66.30 33.70

16 Alta Verapaz 1,371,229 53.60 29.50 83.10 16.90

17 Petén 809,215 20.20 40.60 60.80 39.20

18 Izabal 489,449 35.20 24.70 59.90 40.10

19 Zacapa 249,214 21.40 34.50 55.90 44.10

20 Chiquimula 435,511 41.10 29.50 70.60 29.40

21 Jalapa 385,959 22.30 44.90 67.20 32.80

22 Jutiapa 503,369 24.20 38.50 62.70 37.30
Fuente: Ins tuto Nacional de Estadís ca, con base en: 1/ XI Censo de Población y VI de Habitación 2002 y 2/ ENCOVI 2014

Nota: La discrepancia entre el total y la suma de sus componentes se debe a la diferencia estadís ca que proviene de u lizar el Censo XI de
Población y VI de Habitación 2002.
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Fuente: Ins uto Nacional de Estadís ca, ENCOVI 2014
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REPÚBLICA 17,302,084

1 Guatemala 3,489,142 91.29 8.71

2 El Progreso 178,387 84.74 15.26

3 Sacatepéquez 363,073 88.98 11.02

4 Chimaltenango 743,055 82.72 17.28

5 Escuintla 804,515 81.29 18.71

6 Santa Rosa 398,717 81.89 18.11

7 Sololá 533,956 69.14 30.86

8 Totonicapán 585,578 71.36 28.64

9 Quetzaltenango 921,010 83.21 16.79

10 Suchitepéquez 609,987 76.20 23.80

11 Retalhuleu 355,045 80.70 19.30

12 San Marcos 1,199,615 79.62 20.38

13 Huehuetenango 1,353,210 71.93 28.07

14 Quiché 1,199,553 62.97 37.03

15 Baja Verapaz 323,294 72.91 27.09

16 Alta Verapaz 1,371,229 63.46 36.54

17 Petén 809,215 81.61 18.39

18 Izabal 489,449 77.77 22.23

19 Zacapa 249,214 79.82 20.18

20 Chiquimula 435,511 67.75 32.25

21 Jalapa 385,959 74.80 25.20

22 Jutiapa 503,369 79.33 20.67

Nota: La discrepancia entre el total y la suma de sus componentes se debe a la diferencia estadís ca que proviene de u lizar el Censo XI de Población y VI de
Habitación 2002.

ALFABETISMO Y ANALFABETISMO POR DEPARTAMENTO
PERSONAS MAYORES O IGUAL A 15 AÑOS, AÑO 2014

DEPARTAMENTO HABITANTES1 TASA DE ALFABETISMO 
(porcentaje)2

TASA DE ANALFABETISMO 
(porcentaje)2

Fuente: Ins tuto Nacional de Estadís ca, con base en: 1/ XI Censo de Población y VI de Habitación 2002 y 2/ ENCOVI 2014

0

20

40

60

80

100

120

ALFABETISMO Y ANALFABETISMO, PERSONAS MAYORES O IGUAL A 15 AÑOS, 
POR DEPARTAMENTO

AÑO 2014

Alfabe smo Analfabe smo
Fuente: Ins uto Nacional de Estadís ca, ENCOVI 2014
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REPÚBLICA 17,302,084

1 Guatemala 3,489,142 91.29 8.71

2 El Progreso 178,387 84.74 15.26

3 Sacatepéquez 363,073 88.98 11.02

4 Chimaltenango 743,055 82.72 17.28

5 Escuintla 804,515 81.29 18.71

6 Santa Rosa 398,717 81.89 18.11

7 Sololá 533,956 69.14 30.86

8 Totonicapán 585,578 71.36 28.64

9 Quetzaltenango 921,010 83.21 16.79

10 Suchitepéquez 609,987 76.20 23.80

11 Retalhuleu 355,045 80.70 19.30

12 San Marcos 1,199,615 79.62 20.38

13 Huehuetenango 1,353,210 71.93 28.07

14 Quiché 1,199,553 62.97 37.03

15 Baja Verapaz 323,294 72.91 27.09

16 Alta Verapaz 1,371,229 63.46 36.54

17 Petén 809,215 81.61 18.39

18 Izabal 489,449 77.77 22.23

19 Zacapa 249,214 79.82 20.18

20 Chiquimula 435,511 67.75 32.25

21 Jalapa 385,959 74.80 25.20

22 Jutiapa 503,369 79.33 20.67

Nota: La discrepancia entre el total y la suma de sus componentes se debe a la diferencia estadís ca que proviene de u lizar el Censo XI de Población y VI de
Habitación 2002.

ALFABETISMO Y ANALFABETISMO POR DEPARTAMENTO
PERSONAS MAYORES O IGUAL A 15 AÑOS, AÑO 2014

DEPARTAMENTO HABITANTES1 TASA DE ALFABETISMO 
(porcentaje)2

TASA DE ANALFABETISMO 
(porcentaje)2

Fuente: Ins tuto Nacional de Estadís ca, con base en: 1/ XI Censo de Población y VI de Habitación 2002 y 2/ ENCOVI 2014
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MES 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Enero 3.86 4.14 2.32 4.38 3.83 4.71

Febrero 4.18 3.50 2.44 4.27 3.96 4.15

Marzo 4.34 3.25 2.43 4.26 4.00 4.14

Abril 4.13 3.27 2.58 4.09 4.09 3.92

Mayo 4.27 3.22 2.55 4.36 3.93 4.09

Junio 4.79 3.13 2.39 4.43 4.36 3.79

Julio 4.74 3.41 2.32 4.62 5.22 2.61

Agosto 4.42 3.70 1.96 4.74 4.72 3.36

Sep embre 4.21 3.45 1.88 4.56 4.36 4.55

Octubre 4.15 3.64 2.23 4.76 4.20 4.34

Noviembre 4.63 3.38 2.51 4.67 4.69 3.15

Diciembre 4.39 2.95 3.07 4.23 5.68 2.31
Fuente: Ins tuto Nacional de Estadís

INFLACIÓN INTERANUAL
PERÍODO 2013-2018
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Fuente: Ins tuto Nacional de Estadís ca

MES 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Enero 3.86 4.14 2.32 4.38 3.83 4.71

Febrero 4.18 3.50 2.44 4.27 3.96 4.15

Marzo 4.34 3.25 2.43 4.26 4.00 4.14

Abril 4.13 3.27 2.58 4.09 4.09 3.92

Mayo 4.27 3.22 2.55 4.36 3.93 4.09

Junio 4.79 3.13 2.39 4.43 4.36 3.79

Julio 4.74 3.41 2.32 4.62 5.22 2.61

Agosto 4.42 3.70 1.96 4.74 4.72 3.36

Sep embre 4.21 3.45 1.88 4.56 4.36 4.55

Octubre 4.15 3.64 2.23 4.76 4.20 4.34

Noviembre 4.63 3.38 2.51 4.67 4.69 3.15

Diciembre 4.39 2.95 3.07 4.23 5.68 2.31
Fuente: Ins tuto Nacional de Estadís
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MES 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Enero 0.49 0.25 -0.36 0.91 0.52 -0.40

Febrero 0.82 0.20 0.31 0.21 0.34 -0.20

Marzo 0.48 0.23 0.21 0.20 0.24 0.23

Abril 0.17 0.19 0.34 0.17 0.26 0.04

Mayo 0.27 0.22 0.20 0.46 0.31 0.47

Junio 0.62 0.53 0.37 0.44 0.86 0.57

Julio 0.30 0.57 0.51 0.69 1.51 0.36

Agosto 0.14 0.42 0.07 0.18 -0.30 0.44

Sep embre 0.29 0.05 -0.03 -0.21 -0.55 0.60

Octubre -0.03 0.15 0.50 0.69 0.54 0.34

Noviembre 0.45 0.19 0.47 0.39 0.86 -0.29

Diciembre 0.31 -0.11 0.43 0.01 0.95 0.13
Fuente: Ins tuto Nacional de Estadís
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Fuente: Ins tuto Nacional de Estadís ca

MES 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Enero 0.49 0.25 -0.36 0.91 0.52 -0.40

Febrero 0.82 0.20 0.31 0.21 0.34 -0.20

Marzo 0.48 0.23 0.21 0.20 0.24 0.23

Abril 0.17 0.19 0.34 0.17 0.26 0.04

Mayo 0.27 0.22 0.20 0.46 0.31 0.47

Junio 0.62 0.53 0.37 0.44 0.86 0.57

Julio 0.30 0.57 0.51 0.69 1.51 0.36

Agosto 0.14 0.42 0.07 0.18 -0.30 0.44

Sep embre 0.29 0.05 -0.03 -0.21 -0.55 0.60

Octubre -0.03 0.15 0.50 0.69 0.54 0.34

Noviembre 0.45 0.19 0.47 0.39 0.86 -0.29

Diciembre 0.31 -0.11 0.43 0.01 0.95 0.13
Fuente: Ins tuto Nacional de Estadís
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MES 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Enero 3.84 3.35 3.23 3.17 3.16 2.66

Febrero 4.00 3.12 3.26 3.20 3.10 2.57

Marzo 4.00 3.06 3.19 3.24 3.08 2.62

Abril 3.90 3.08 3.18 3.18 3.03 2.58

Mayo 3.95 3.02 3.21 3.26 2.87 2.61

Junio 4.04 2.94 3.23 3.18 2.94 2.60

Julio 3.94 3.04 3.27 3.15 2.92 2.57

Agosto 3.71 3.23 3.20 3.03 2.76 2.79

Sep mbre 3.54 3.28 3.10 2.94 2.84 2.87

Octubre 3.46 3.32 3.11 3.00 2.90 2.90

Noviembre 3.56 3.20 3.13 3.06 2.94 2.92

Diciembre 3.49 3.25 3.15 3.05 2.96 2.95
1/A par de enero de 2017, corresponde a un promedio ponderado de ocho metodologías de inflación
subyacente tanto de exclusión fija como variable. A par de enero de 2019, la serie se basa en una
recalibración de las ponderaciones de las referidas metodologías, con el propósito de fortalecer su capacidad
informa va y pred va.
Fuente: Cálculos del Banco de Guatemala con información del Ins tuto Nacional de Estadís ca

INFLACIÓN SUBYACENTE
VARIACIÓN INTERANUAL

PERÍODO 2013-20181/

PORCENTAJE

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

INFLACIÓN SUBYACENTE
PERÍODO 2013-2018

Porcentaje

Fuente: Cálculos del Banco de Guatemala con información del Ins tuto Nacional de Estadís ca

MES 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Enero 3.84 3.35 3.23 3.17 3.16 2.66

Febrero 4.00 3.12 3.26 3.20 3.10 2.57

Marzo 4.00 3.06 3.19 3.24 3.08 2.62

Abril 3.90 3.08 3.18 3.18 3.03 2.58

Mayo 3.95 3.02 3.21 3.26 2.87 2.61

Junio 4.04 2.94 3.23 3.18 2.94 2.60

Julio 3.94 3.04 3.27 3.15 2.92 2.57

Agosto 3.71 3.23 3.20 3.03 2.76 2.79

Sep mbre 3.54 3.28 3.10 2.94 2.84 2.87

Octubre 3.46 3.32 3.11 3.00 2.90 2.90

Noviembre 3.56 3.20 3.13 3.06 2.94 2.92

Diciembre 3.49 3.25 3.15 3.05 2.96 2.95
1/A par de enero de 2017, corresponde a un promedio ponderado de ocho metodologías de inflación
subyacente tanto de exclusión fija como variable. A par de enero de 2019, la serie se basa en una
recalibración de las ponderaciones de las referidas metodologías, con el propósito de fortalecer su capacidad
informa va y pred va.
Fuente: Cálculos del Banco de Guatemala con información del Ins tuto Nacional de Estadís ca
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MES 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Enero 61.59 58.84 52.89 61.25 55.18 49.22

Febrero 65.63 58.61 63.50 58.50 52.67 46.83

Marzo 57.90 59.72 59.06 58.08 49.00 47.31

Abril 53.05 60.36 53.86 61.59 53.17 42.88

Mayo 48.71 54.44 50.67 60.33 54.29 41.25

Junio 46.88 65.31 50.18 54.82 51.33 44.28

Julio 41.28 56.25 45.44 50.00 52.33 39.58

Agosto 41.82 44.31 40.67 50.00 48.89 44.17

Sep mbre 42.78 47.71 50.67 46.67 38.44 44.00

Octubre 47.19 52.50 49.42 51.81 37.17 44.82

Noviembre 50.00 55.75 49.42 50.83 43.97 45.27

Diciembre 60.00 55.45 51.51 58.33 44.76 48.81

Fuente: Panel de Analistas Privados de la Encuesta de Expecta vas Económicas

ÍNDICE DE CONFIANZA DE LA ACTIVIDAD ECONÓMICA
PERÍODO 2013-20181/

1/A par de enero de 2019 se elaboró una nueva serie del ICAE, con base en la metodología de cálculo revisada
(ver Anexo de la Encuesta de Expecta as Económicas al Panel de Analistas Privados de enero de 2019 en
www.banguat.gob.gt).
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Fuente: Panel de Analistas Privados de la Encuesta de Expecta as Económicas
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Enero 61.59 58.84 52.89 61.25 55.18 49.22

Febrero 65.63 58.61 63.50 58.50 52.67 46.83

Marzo 57.90 59.72 59.06 58.08 49.00 47.31

Abril 53.05 60.36 53.86 61.59 53.17 42.88

Mayo 48.71 54.44 50.67 60.33 54.29 41.25

Junio 46.88 65.31 50.18 54.82 51.33 44.28

Julio 41.28 56.25 45.44 50.00 52.33 39.58

Agosto 41.82 44.31 40.67 50.00 48.89 44.17

Sep mbre 42.78 47.71 50.67 46.67 38.44 44.00

Octubre 47.19 52.50 49.42 51.81 37.17 44.82

Noviembre 50.00 55.75 49.42 50.83 43.97 45.27

Diciembre 60.00 55.45 51.51 58.33 44.76 48.81

Fuente: Panel de Analistas Privados de la Encuesta de Expecta vas Económicas

ÍNDICE DE CONFIANZA DE LA ACTIVIDAD ECONÓMICA
PERÍODO 2013-20181/

1/A par de enero de 2019 se elaboró una nueva serie del ICAE, con base en la metodología de cálculo revisada
(ver Anexo de la Encuesta de Expecta as Económicas al Panel de Analistas Privados de enero de 2019 en
www.banguat.gob.gt).
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MES 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Enero 33.17 34.16 21.02 19.65 23.94 25.30

Febrero 34.66 33.21 22.48 18.72 23.13 25.24

Marzo 34.63 33.59 24.22 20.26 22.69 25.25

Abril 33.69 34.32 24.85 21.51 23.46 26.55

Mayo 33.86 33.95 26.16 22.34 22.90 27.76

Junio 33.50 34.74 26.43 22.92 22.58 27.40

Julio 34.84 34.73 26.47 21.77 22.46 27.32

Agosto 35.59 33.28 24.47 21.56 23.09 27.38

Sep mbre 35.27 32.35 22.53 22.24 24.68 27.62

Octubre 33.39 30.60 22.10 22.63 23.80 27.95

Noviembre 32.23 28.66 21.15 21.92 24.73 25.28

Diciembre 34.18 25.10 20.27 22.86 24.61 23.22

PROMEDIO 34.08 32.39 23.51 21.53 23.50 26.35
Fuente: Ministerio de Energía y Minas
1/ Precio promedio de las gasolinas superior y regular

PRECIO DE LA GASOLINA1/ EN EL ÁREA METROPOLITANA DE GUATEMALA
PERÍODO 2013-2018
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MES 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Enero 33.17 34.16 21.02 19.65 23.94 25.30

Febrero 34.66 33.21 22.48 18.72 23.13 25.24

Marzo 34.63 33.59 24.22 20.26 22.69 25.25

Abril 33.69 34.32 24.85 21.51 23.46 26.55

Mayo 33.86 33.95 26.16 22.34 22.90 27.76

Junio 33.50 34.74 26.43 22.92 22.58 27.40

Julio 34.84 34.73 26.47 21.77 22.46 27.32

Agosto 35.59 33.28 24.47 21.56 23.09 27.38

Sep mbre 35.27 32.35 22.53 22.24 24.68 27.62

Octubre 33.39 30.60 22.10 22.63 23.80 27.95

Noviembre 32.23 28.66 21.15 21.92 24.73 25.28

Diciembre 34.18 25.10 20.27 22.86 24.61 23.22

PROMEDIO 34.08 32.39 23.51 21.53 23.50 26.35
Fuente: Ministerio de Energía y Minas
1/ Precio promedio de las gasolinas superior y regular

PRECIO DE LA GASOLINA1/ EN EL ÁREA METROPOLITANA DE GUATEMALA
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MES 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Enero 32.30 32.03 19.67 14.47 19.15 21.62

Febrero 32.93 31.27 20.59 13.80 18.70 21.28

Marzo 32.14 30.95 20.97 15.57 18.43 20.97

Abril 30.10 31.27 20.85 15.90 18.43 22.09

Mayo 29.36 31.16 22.10 17.00 17.76 23.20

Junio 28.68 31.04 21.57 17.98 17.33 22.97

Julio 30.98 30.93 20.34 17.15 17.47 22.93

Agosto 31.40 30.42 18.24 16.97 18.44 22.92

Sep mbre 32.45 29.53 18.43 17.67 19.18 23.84

Octubre 31.32 27.71 18.47 18.35 19.98 25.04

Noviembre 30.48 25.97 18.04 17.99 20.81 23.78

Diciembre 31.60 23.10 16.26 18.92 20.93 21.60

PROMEDIO 31.15 29.62 19.63 16.81 18.88 22.69
Fuente: Ministerio de Energía y Minas

PRECIO DEL DIÉSEL EN EL ÁREA METROPOLITANA DE GUATEMALA
PERÍODO 2013-2018
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MES 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Enero 94.83 94.86 47.33 31.78 52.61 63.66

Febrero 95.32 100.68 50.72 30.62 53.46 62.18

Marzo 92.96 100.51 47.85 37.96 49.67 62.77

Abril 92.07 102.03 54.63 41.12 51.12 66.33

Mayo 94.80 101.79 59.37 46.80 48.54 69.98

Junio 95.80 105.15 59.83 48.85 45.20 67.32

Julio 104.70 102.39 50.93 44.80 46.68 70.58

Agosto 106.54 96.08 42.89 44.80 48.06 67.85

Sep embre 106.24 93.03 45.47 45.23 49.88 70.08

Octubre 100.55 84.34 46.29 49.94 51.59 70.76

Noviembre 93.93 75.81 42.92 45.76 56.66 56.69

Diciembre 97.89 59.29 37.33 52.17 57.95 48.98

PROMEDIO 97.97 93.00 48.80 43.32 50.95 64.77
Fuente: Bloomberg

PRECIO INTERNACIONAL DEL PETRÓLEO
PERÍODO 2013-2018

US DÓLARES POR BARRIL

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0

110.0

120.0

PRECIO INTERNACIONAL DEL PETRÓLEO
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Fuente: Bloomberg
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ACTIVIDAD 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Agricultura, Silvicultura, Caza y 
Pesca

143,019 147,502 147,902 150,750 149,253 135,382

Explotación de Minas y Canteras 5,949 5,691 5,405 4,800 3,828 2,741
Industria Manufacturera 152,199 152,522 156,413 162,860 160,265 160,618
Construcción 15,139 15,338 14,254 12,616 12,343 11,075
Electricidad, Agua y Servicios 
Sanitarios

10,583 10,890 10,847 10,581 10,490 10,845

Comercio 250,463 241,562 251,412 261,859 269,676 284,804
Transporte, Almacenaje y 
Comunicaciones

40,583 41,754 41,985 46,250 43,431 46,511

Servicios1/ 604,365 622,004 639,211 650,285 663,731 672,221
TOTAL 1,222,300 1,237,262 1,267,429 1,300,001 1,313,017 1,324,195

NÚMERO PROMEDIO ANUAL DE TRABAJADORES AFILIADOS AL SEGURO SOCIAL SEGÚN ACTIVIDAD ECONÓMICA
PERÍODO 2013-2018

Fuente: Instituto Guatemalteco de Seguridad Social
1/ Incluye trabajadores IGSS y Estado
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ACTIVIDADES 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Agrícolas 71.40 74.97 78.72 81.87 86.90 90.16

No Agrícolas 71.40 74.97 78.72 81.87 86.90 90.16

Exportadora y de Maquila 65.63 68.91 72.36 74.89 79.48 82.46
Fuente: Ministerio de Trabajo y Previsión Social
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ACTIVIDADES ECONÓMICAS 2013 2014 2015 2016 2017 p/ 2018 p/

Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca 8.0 8.0 5.3 2.1 7.0 5.3

Explotación de minas y canteras -9.2 28.9 -14.4 -11.9 -14.5 -35.2

Industrias manufactureras 7.0 5.6 5.9 5.9 4.6 5.3

Suministro de electricidad y captación de agua 12.1 7.6 9.4 10.9 2.2 1.4

Construcción 5.1 5.6 3.9 4.3 5.3 6.3

Comercio al por mayor y al por menor 12.0 10.3 15.7 14.3 12.4 12.5

Transporte,  almacenamiento y comunicaciones 4.4 5.7 10.1 7.6 3.0 0.2

Intermediación financiera, seguros y 
ac vidades auxiliares 10.4 7.7 7.9 5.9 4.0 6.7

Alquiler de vivienda 4.1 3.7 3.5 3.7 3.7 4.3

Servicios privados 6.4 5.3 5.3 5.4 5.3 5.4

Administración pública y defensa; planes 
de seguridad social de afiliación obligatoria

10.4 8.5 7.7 6.2 7.0 4.4

PRODUCTO INTERNO BRUTO 7.2 7.3 7.5 6.9 6.5 6.2

PRODUCTO INTERNO BRUTO (Millones de 
Quetzales de cada año)

423,097.7 454,052.8 488,128.2 521,836.9 555,648.8 589,959.8

Fuente: Banco de Guatemala
p/ Cifras preliminares

PRODUCTO INTERNO BRUTO A PRECIOS CORRIENTES POR EL ORIGEN DE LA PRODUCCIÓN
PERÍODO 2013-2018

TASA DE VARIACIÓN ANUAL
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ACTIVIDADES ECONÓMICAS 2013 2014 2015 2016 2017 p/ 2018 p/

Agricultura, ganadería, caza, 
silvicultura y pesca

4.7 3.2 3.2 3.1 2.9 2.5

Explotación de minas y canteras 3.5 46.7 8.5 -10.3 -22.1 -38.2
Industrias manufactureras 3.5 3.2 3.5 3.6 2.1 3.4

Suministro de electricidad y 
captación de agua

5.2 5.0 4.5 5.3 5.4 6.4

Construcción 1.7 4.4 3.4 1.8 2.7 3.7

Comercio al por mayor y al por 
menor

3.2 3.8 5.8 3.8 3.6 4.4

Transporte,  almacenamiento y 
comunicaciones

2.9 3.0 3.3 2.8 4.3 4.7

Intermediación financiera, seguros y 
ac vidades auxiliares

11.4 9.2 14.5 8.1 3.1 4.4

Alquiler de vivienda 3.0 3.1 3.1 3.1 3.0 3.1
Servicios privados 3.0 3.3 3.7 3.1 3.4 3.4

Administración pública y defensa; 
planes de seguridad social de 
afiliación obligatoria

6.4 2.8 2.7 2.0 2.2 2.5

PRODUCTO INTERNO BRUTO 3.7 4.2 4.1 3.1 2.8 3.1

PRODUCTO INTERNO BRUTO 
(Millones de Quetzales de 2001)

221,857.5 231,118.2 240,686.6 248,129.8 254,979.0 262,998.2

Fuente: Banco de Guatemala
p/ Cifras preliminares

PRODUCTO INTERNO BRUTO A PRECIOS CONSTANTES POR EL ORIGEN DE LA PRODUCCIÓN
(BASE 2001)

PERÍODO 2013-2018
TASA DE VARIACIÓN ANUAL
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01

CONCEPTO 2013 2014 2015 2016 2017 p/ 2018 p/

Monto 3,488.2 3,715.6 3,941.6 4,148.1 4,466.4 4,534.8

Tasa de variación anual 4.3 6.5 6.1 5.2 7.7 1.5
Fuente: Banco de Guatemala
p/ Cifras preliminares

  53,852.72 58,731.82 63,760.60

PRODUCTO INTERNO BRUTO PER CÁPITA
PERÍODO 2013-2018
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MES 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Enero 3.64 3.14 4.95 3.00 3.46 2.68

Febrero 3.64 3.37 4.89 2.81 3.36 2.72

Marzo 3.60 3.74 4.66 2.72 3.14 2.84

Abril 3.62 4.15 4.37 2.73 2.85 3.05

Mayo 3.67 4.49 4.12 2.78 2.61 3.26

Junio 3.72 4.69 3.99 2.80 2.49 3.43

Julio 3.77 4.70 3.99 2.79 2.51 3.56

Agosto 3.74 4.59 4.05 2.79 2.61 3.62

Sep embre 3.59 4.50 4.06 2.86 2.72 3.61

Octubre 3.38 4.52 3.92 3.03 2.77 3.52

Noviembre 3.20 4.65 3.64 3.26 2.74 3.39

Diciembre 3.10 4.84 3.29 3.43 2.69 3.25
Fuente: Banco de Guatemala
1/ Cifras preliminares

ÍNDICE MENSUAL DE LA ACTIVIDAD ECONÓMICA (IMAE)
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Mayo 3.67 4.49 4.12 2.78 2.61 3.26

Junio 3.72 4.69 3.99 2.80 2.49 3.43

Julio 3.77 4.70 3.99 2.79 2.51 3.56

Agosto 3.74 4.59 4.05 2.79 2.61 3.62

Sep embre 3.59 4.50 4.06 2.86 2.72 3.61

Octubre 3.38 4.52 3.92 3.03 2.77 3.52

Noviembre 3.20 4.65 3.64 3.26 2.74 3.39

Diciembre 3.10 4.84 3.29 3.43 2.69 3.25
Fuente: Banco de Guatemala
1/ Cifras preliminares

ÍNDICE MENSUAL DE LA ACTIVIDAD ECONÓMICA (IMAE)
VARIACIÓN INTERANUAL DE LA TENDENCIA CICLO1/

PERÍODO 2013-2018
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MES 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Enero 733.8 795.4 826.3 881.4 935.0 1,016.8

Febrero 691.2 728.4 761.6 786.0 884.5 990.5

Marzo 750.3 827.8 871.7 922.9 1,006.0 1,106.8

Abril 778.3 780.3 845.4 956.4 947.4 1,041.3

Mayo 798.5 834.5 863.2 964.2 927.3 1,104.8

Junio 749.9 847.4 821.2 889.1 973.9 1,061.1

Julio 800.7 841.2 847.2 934.4 1,011.8 1,106.4

Agosto  780.5 821.6 892.9 909.4 994.1 1,142.4

Sep m bre 796.0 793.2 869.1 870.1 914.9 1,011.2

Octubre 801.2 828.1 909.6 914.0 965.1 981.2

Noviembre 788.6 830.5 866.9 927.0 967.9 935.8

Diciembre 801.8 851.3 926.8 923.1 962.0 1,024.0

Fuente: Administrador del Mercado Mayorista

GENERACIÓN BRUTA DE ELECTRICIDAD
PERÍODO 2013 -2018
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PRODUCTO 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Gas Licuado de Petróleo1/ 3,371.4 3,504.8 4,085.1 4,368.0 4,596.3 4,813.5

Gasolina de Aviación 14.2 11.2 13.5 12.6 11.8 11.2

Gasolina Superior 4,902.7 5,214.0 6,110.3 6,729.5 6,889.6 6,978.1

Gasolina Regular 3,604.6 4,139.4 5,193.8 5,629.8 6,076.3 6,597.3

Kerosina2/ 588.6 634.0 665.8 700.1 756.0 809.5

Diésel 9,799.5 10,487.8 11,305.1 11,982.4 12,189.2 12,440.7

Bunker 3,140.4 3,038.8 3,597.9 2,988.1 1,879.1 1,514.9

Asfalto 195.0 252.2 163.7 87.1 193.8 439.8

Crudo Nacional 472.8 545.2 464.1 411.1 631.9 929.2

Pet Coke 1,127.0 1,255.4 1,150.8 1,136.8 1,998.9 2,639.6

TOTAL 27,216.3 29,082.8 32,750.2 34,045.5 35,222.9 37,173.9
Fuente: Ministerio de Energía y Minas
1/ Para 2018 incluye butano.
2/ Incluye turbo jet
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Sector externo
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CONCEPTO 2013 2014 2015 2016 2017 p/ 2018 p/

Cuenta corriente -1,351.1 -1,229.7 -96.4 1,023.4 1,188.7 638.3

Balanza comercial -6,176.1 -6,064.1 -5,556.8 -5,185.9 -6,010.0 -7,286.7

Exportaciones (FOB) 10,182.6 10,991.7 10,823.8 10,581.1 11,100.3 11,078.9

Importaciones (FOB) 16,358.7 17,055.8 16,380.6 15,767.0 17,110.3 18,365.6

Servicios -223.7 -203.2 -339.5 -242.0 -412.9 -675.1

  Ingreso Primario -1,064.1 -1,407.5 -1,398.6 -1,507.4 -1,363.3 -1,310.7

  Ingreso Secundario 6,112.8 6,445.1 7,198.5 7,958.7 8,974.9 9,910.8

Cuenta de capital 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Cuenta financiera -2,619.8 -1,796.9 -1,042.1 -1,059.3 -1,655.8 -64.4

Errores y omisiones -566.5 -494.7 -470.3 -691.0 -279.0 254.6
Ac vos de reservas monetarias  702.2 72.5 475.4 1,391.7 2,565.5 957.3

Déficit o superávit en cuenta 
corriente/PIB

-2.5 -2.1 -0.2 1.5 1.6 0.8

Fuente: Banco de Guatemala
p/ Cifras preliminares

BALANZA DE PAGOS
PERÍODO 2013-2018

MILLONES DE US DÓLARES
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p/ Cifras preliminares

Porcentaje
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CONCEPTO 2013 2014 2015 2016 2017 2018 p/

Ar s de vestuario 1,270.8 1,277.0 1,325.0 1,268.9 1,339.9 1,449.7
Banano 594.7 651.8 715.1 702.6 781.6 803.8
Café 714.5 668.2 663.0 649.1 748.0 679.9
Azúcar 941.9 951.7 850.8 816.7 825.0 632.9
Grasas y aceites comes 361.8 379.1 361.0 469.4 570.1 566.5
Cardamomo 215.6 239.8 243.0 229.0 366.6 433.5
Materiales plás s y sus manufacturas 290.4 308.2 321.7 322.6 329.3 349.4
Bebidas, líquidos alcohólicos y vinagres 338.3 340.4 298.8 328.0 326.2 325.0
Frutas frescas, secas o congeladas 232.2 263.0 287.2 309.7 309.8 320.7
Hierro y acero 85.6 142.9 222.9 191.3 237.2 302.2
Manufacturas de papel y cartón 207.9 220.3 234.8 245.5 271.9 293.4
Materiales tex s (tejidos o telas) 182.2 184.9 200.1 189.9 199.6 232.0
Otros productos 4,588.9 5,176.2 4,951.4 4,726.6 4,677.2 4,580.7
TOTAL 10,024.8 10,803.5 0,674.8 11 0,449.3 10,982.4 10,969.7

VALOR (FOB) DE LAS EXPORTACIONES DE LOS PRINCIPALES PRODUCTOS DE EXPORTACIÓN
PERÍODO 2013-2018

MILLONES DE US DÓLARES

p/ Cifras preliminares
Fuente: Declaraciones y formularios aduaneros únicos centroamericanos de exportación
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Porcentaje
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PAÍS 2013 2014 2015 2016 2017 2018 p/

Estados Unidos de América 3,778.9 3,812.7 3,677.2 3,453.4 3,707.1 3,845.4

El Salvador 1,108.5 1,264.0 1,239.8 1,204.4 1,216.5 1,335.1

Honduras 791.0 885.5 903.4 913.9 967.9 1,050.4

Nicaragua 486.9 513.7 554.8 569.1 562.2 540.5

México 469.6 433.7 429.8 458.5 510.4 507.6

Costa Rica 396.2 418.3 417.6 425.7 423.3 429.4

Países Bajos 255.9 270.1 285.3 307.6 354.8 356.6

Panamá 237.3 282.1 261.5 248.7 288.5 243.1

República Dominicana 127.6 142.2 150.9 149.3 143.5 172.8

Canadá 159.5 235.1 232.2 359.7 228.6 164.1

España 80.1 98.7 59.2 73.7 86.4 151.2

Otros Países 2,133.3 2,447.4 2,463.1 2,285.3 2,493.2 2,173.5

TOTAL 10,024.8 10,803.5 10,674.8 10,449.3 10,982.4 10,969.7

VALOR (FOB) DE LAS EXPORTACIONES A LOS PRINCIPALES PAÍSES DE DESTINO
PERÍODO 2013-2018

MILLONES DE US DÓLARES

p/ Cifras preliminares
Fuente: Declaraciones y formularios aduaneros únicos centroamericanos de exportación
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CONCEPTO 2013 2014 2015 2016 2017 2018 p/

Bienes de Consumo 4,937.5 5,208.0 5,625.6 5,779.0 5,919.7 6,261.4
No Duraderos 2,885.9 3,026.8 3,139.9 3,201.9 3,273.2 3,533.3
Semiduraderos 1,182.0 1,234.0 1,370.9 1,380.6 1,422.1 1,457.3
Duraderos 869.6 947.2 1,114.8 1,196.5 1,224.4 1,270.8

Materias Primas y Productos Intermedios 5,739.1 5,887.5 5,805.9 5,419.6 5,829.5 6,419.3
Para la Agricultura 636.9 639.0 603.8 486.5 526.2 596.6
Para la Industria 5,102.2 5,248.5 5,202.1 4,933.1 5,303.3 5,822.7

Combus bles y Lubricantes 3,310.3 3,534.4 2,483.1 2,290.2 2,793.7 3,237.9
Materiales de Construcción 406.9 448.7 450.3 434.9 432.7 477.3
Bienes de Capital 3,123.8 3,202.7 3,274.5 3,078.6 3,410.7 3,303.7

Para la Agricultura 70.3 80.5 98.1 87.0 87.6 85.1
Para la Industria, Telecomunicaciones y 
Construcción

2,612.2 2,651.8 2,663.5 2,478.8 2,617.7 2,636.8

Para el Transporte 441.3 470.4 512.9 512.8 705.4 581.8
Diversos 0.3 0.5 1.6 0.5 3.9 34.7
TOTAL 17,517.9 18,281.8 17,641.0 17,002.8 18,390.2 19,734.3

Fuente:  Declaraciones  y formularios aduaneros únicos centroamericanos de importación
p/ Cifras preliminares

VALOR (CIF) DE LAS IMPORTACIONES TOTALES
PERÍODO 2013-2018

MILLONES DE US DÓLARES
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p/ Cifras preliminares

Porcentaje
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PAÍS 2013 2014 2015 2016 2017 2018 p/

Estados Unidos de América 6,488.9 7,345.1 6,513.1 6,521.2 7,317.6 7,466.1

República Popular China 1,438.8 1,797.8 1,868.2 1,853.9 1,970.6 2,157.7

México 1,860.3 1,951.6 2,040.1 1,942.9 1,964.5 2,133.5

El Salvador 820.0 830.6 903.7 902.8 972.2 1,025.1

Costa Rica 519.8 537.3 599.6 595.5 610.4 658.1

Panamá 584.9 683.3 606.5 565.7 556.7 586.5

Colombia 770.0 376.9 376.4 377.0 400.5 527.6

Honduras 394.8 424.1 366.6 331.6 384.1 448.4

España 222.1 305.0 262.9 264.6 276.1 322.5

India 241.2 232.6 272.0 266.8 289.0 316.4

Corea del Sur 405.0 440.1 433.8 321.3 291.2 291.2

Otros Países 3,772.1 3,357.4 3,398.1 3,059.5 3,357.3 3,801.2

TOTAL 17,517.9 18,281.8 17,641.0 17,002.8 18,390.2 19,734.3
Fuente:  Declaraciones  y formularios aduaneros únicos centroamericanos de importación
p/ Cifras preliminares

VALOR (CIF) DE LAS IMPORTACIONES POR PAÍS VENDEDOR
PERÍODO 2013 -2018

MILLONES DE US DÓLARES
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CONCEPTO 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Monto 7,272.6 7,333.4 7,751.2 9,160.4 11,769.5 12,755.6

Tasa de variación anual 8.6 0.8 5.7 18.2 28.5 8.4

Fuente: Banco de Guatemala

RESERVAS MONETARIAS INTERNACIONALES
PERÍODO 2013-2018
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CONCEPTO 2013 2014 2015 2016 2017 p/ 2018 p/

Monto 1,295.4 1,388.7 1,220.8 1,184.6 1,169.5 1,031.5

Tasa de variación anual 4.1 7.2 -12.1 -3.0 -1.3 -11.8

Fuente: Banco de Guatemala
p/ Cifras preliminares

INVERSIÓN EXTRANJERA DIRECTA
PERÍODO 2013 -2018
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CONCEPTO 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Quetzales por US Dólar 7.84 7.60 7.63 7.52 7.34 7.74

Tasa de variación anual -0.8 -3.1 0.5 -1.4 -2.4 5.3

Fuente: Banco de Guatemala
1/ Tipo de cambio del úl mo día del año

TIPO DE CAMBIO NOMINAL1/

PERÍODO 2013-2018
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CONCEPTO 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Monto 5,105.2 5,544.1 6,285.0 7,160.0 8,192.2 9,287.8

Tasa de variación anual 6.7 8.6 13.4 13.9 14.4 13.4
Fuente: Mercado I tucional de Divisas

REMESAS FAMILIARES
PERÍODO 2013-2018
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CONCEPTO 2013 2014 2015 2016 2017 2018 p/

Monto 1,020.1 1,039.6 991.4 958.5 969.2 985.6

Tasa de variación anual 3.4 1.9 -4.6 -3.3 1.1 1.7

Fuente: Mercado Ins ucional de Divisas
p/ Cifras preliminares

INGRESO DE DIVISAS POR TURISMO
PERÍODO 2013 -2018
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PAÍS 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Estados Unidos de América y Canadá 356,872 378,566 393,778 394,913 419,273 475,169

México 115,482 119,077 128,907 96,678 101,705 104,179

Belice 52,633 62,818 60,188 17,314 33,621 58,365

El Salvador 527,646 668,884 731,121 848,065 925,116 1,060,958

Honduras 96,489 102,822 110,928 85,952 91,535 133,346

Resto de América Central 77,281 86,363 100,500 100,124 134,324 135,463

América del Sur 60,563 69,071 78,910 81,035 86,238 87,507

Europa 112,212 129,382 130,435 125,385 138,999 145,519

Otros Países * 116,477 121,915 130,372 156,729 182,459 205,396
TOTAL 1,515,655 1,738,898 1,865,139 1,906,195 2,113,270 2,405,902

Fuente: Ins tuto Guatemalteco de Turismo
* Incluye El Caribe, Asia, Oriente Medio, Oceanía y otros países del mundo; también incluye Cruceristas.

TURISTAS INGRESADOS AL PAÍS SEGÚN NACIONALIDAD
PERÍODO 2013 -2018
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Fuente: Ins tuto Guatemalteco de Turismo
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Honduras 96,489 102,822 110,928 85,952 91,535 133,346

Resto de América Central 77,281 86,363 100,500 100,124 134,324 135,463

América del Sur 60,563 69,071 78,910 81,035 86,238 87,507

Europa 112,212 129,382 130,435 125,385 138,999 145,519

Otros Países * 116,477 121,915 130,372 156,729 182,459 205,396
TOTAL 1,515,655 1,738,898 1,865,139 1,906,195 2,113,270 2,405,902

Fuente: Ins tuto Guatemalteco de Turismo
* Incluye El Caribe, Asia, Oriente Medio, Oceanía y otros países del mundo; también incluye Cruceristas.

TURISTAS INGRESADOS AL PAÍS SEGÚN NACIONALIDAD
PERÍODO 2013 -2018

NÚMERO DE TURISTAS

1.6

14.7

7.3

2.2

10.9

13.8

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

14.0

16.0

2013 2014 2015 2016 2017 2018

TOTAL DE TURISTAS INGRESADOS AL PAÍS
PERÍODO 2013 - 2018

TASAS DE VARIACIÓN ANUAL

Fuente: Ins tuto Guatemalteco de Turismo

Porcentaje



52 - Banco de Guatemala



Sector 
monetario
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CONCEPTO 2013 2014 2015 2016 2017 2018p/

Monto 168,946.0 183,567.8 200,906.9 214,131.7 232,050.2 253,786.9

Variación interanual (%) 9.0 8.7 9.4 6.6 8.4 9.4

Fuente: Banco de Guatemala
p/ Cifras preliminares

MEDIOS DE PAGO (M2)
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CONCEPTO 2013 2014 2015 2016 2017 2018p/

Monto 140,158.7 152,455.0 172,036.2 182,198.7 189,043.0 202,220.6

Tasa de variación interanual 12.0 8.8 12.8 5.9 3.8 7.0
Fuente: Banco de Guatemala
p/ Cifras preliminares

p/ Cifras preliminares
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CONCEPTO 2013 2014 2015 2016 2017 2018p/

Monto 140,158.7 152,455.0 172,036.2 182,198.7 189,043.0 202,220.6

Tasa de variación interanual 12.0 8.8 12.8 5.9 3.8 7.0
Fuente: Banco de Guatemala
p/ Cifras preliminares

p/ Cifras preliminares

CRÉDITO BANCARIO AL SECTOR PRIVADO (MONEDA NACIONAL + MONEDA EXTRANJERA)
PERÍODO 2013-2018

MILLONES DE QUETZALES Y VARIACIÓN INTERANUAL

12.0

8.8

12.8

5.9

3.8

7.0

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

14.0

2013 2014 2015 2016 2017 2018p/

CRÉDITO BANCARIO AL SECTOR PRIVADO
(MONEDA NACIONAL + MONEDA EXTRANJERA)

PERÍODO 2013-2018
TASA DE VARIACIÓN INTERANUAL

Fuente: Banco de Guatemala 

Porcentaje



Banco de Guatemala - 57

5.00

4.00

3.00 3.00 2.75 2.75

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

7.00

8.00

2013 2014 2015 2016 2017 2018

TASA DE INTERÉS LÍDER DE POLÍTICA MONETARIA
PERÍODO 2013 - 2018a/

Fuente: Banco de Guatemala
a/ A diciembre de cada año

Porcentaje

13.70 13.64
13.06 13.03 13.00 12.72

5.46 5.46 5.43 5.44 5.28 5.05

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

16.00

2013 2014 2015 2016 2017 2018

TASAS DE INTERÉS ACTIVA Y PASIVA, PROMEDIO PONDERADO
EN MONEDA NACIONAL

PERÍODO 2013 - 2018a/

Ac Pasiva

Fuente: Banco de Guatemala
a/ A diciembre de cada año

a/ A diciembre de cada año

Porcentaje

6.06 5.98 5.91 5.93 6.03
6.45

2.94 2.93 2.98 2.88 2.96 3.14

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

7.00

2013 2014 2015 2016 2017 2018

TASAS DE INTERÉS ACTIVA Y PASIVA, PROMEDIO PONDERADO
EN MONEDA EXTRANJERA

PERÍODO 2013 - 2018a/

Pasiva

Fuente: Banco de Guatemala

Porcentaje



58 - Banco de Guatemala



Sector 
financiero
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CONCEPTO 2013 2014 2015 2016 2017 2018
TOTAL DEL ACTIVO 220,722.1 240,481.0 264,623.8 283,536.7 305,897.6 328,936.4

Disponibilidades 35,600.9 36,446.3 36,497.7 42,732.2 47,598.6 50,217.9

Inversión en valores 50,011.3 56,655.8 61,423.0 64,790.5 76,485.3 85,445.1

Cartera de créditos (neto) 122,958.2 134,335.8 153,085.6 162,125.8 167,336.1 178,752.0

Productos financieros por cobrar 1,376.1 1,502.1 1,596.8 1,679.6 1,708.9 1,852.9

Cuentas por cobrar (neto) 1,604.8 1,906.3 1,695.3 1,323.0 1,460.7 1,249.3

Bienes realizables (neto) 805.7 869.0 867.4 1,216.2 1,496.8 1,507.1

Inversiones permanentes (neto) 1,596.5 1,932.7 1,944.5 2,187.5 2,332.0 2,316.5

Otras inversiones (neto) 502.8 201.7 240.6 349.8 361.9 369.2

Inmuebles y muebles (neto) 4,158.8 4,268.5 4,616.5 4,524.9 4,433.1 4,440.6

Cargos diferidos 2,107.0 2,362.9 2,656.4 2,607.1 2,684.3 2,785.8

Fuente: Superintendencia de Bancos

CONCEPTO 2013 2014 2015 2016 2017 2018
PASIVO + CAPITAL 220,722.1 240,481.0 2 2

2
64,623.8 83,536.7 305,897.6 328,936.4

PASIVO 200,152.1 218,149.0 240,121.7 57,816.7 277,295.7 297,606.5
Obligaciones depositarias 162,079.4 175,780.1 192,543.6 07,22 39.5 223,129.3 242,372.9
Créditos obtenidos 28,688.0 32,723.5 37,429.9 38,732.8 40,325.7 41,698.3
Obligaciones financieras 313.8 205.1 230.0 169.4 987.1 102.9
Gastos financieros por pagar 763.3 838.1 988.6 1,041.0 1,109.5 1,271.1
Cuentas por pagar 3,669.5 3,826.8 4,135.6 5,786.7 7,076.1 6,634.7
Provisiones 605.5 656.7 717.9 743.8 776.8 1,023.8
Otras obligaciones 3,121.4 2,993.2 2,939.8 2,835.1 2,539.5 2,836.0
Créditos diferidos 164.6 182.9 177.8 194.9 205.8 442.1
Otras cuentas acreedoras 746.7 942.6 958.4 1,073.4 1,146.0 1,224.7
CAPITAL CONTABLE 20,570.0 22,332.0 24,502.2 25,720.0 28,601.9 31,330.0
Capital pagado 9,025.4 9,672.1 10,051.3 10,328.0 10,459.7 10,594.3
Aportaciones permanentes 1,840.7 1,813.2 1,808.9 2,098.2 2,422.7 2,754.7
Reservas de capital 5,647.8 6,449.8 7,661.8 8,952.3 10,724.9 12,908.5
Reservas para ac vos extraordinarios 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Otras cuentas de capital 4,056.1 4,396.9 4,980.2 4,341.5 4,994.6 5,072.5

Fuente: Superintendencia de Bancos

PERÍODO 2013-2018
MILLONES DE QUETZALES

BANCOS DEL SISTEMA
PRINCIPALES CUENTAS DEL ACTIVO

PERÍODO 2013-2018
MILLONES DE QUETZALES

BANCOS DEL SISTEMA
PRINCIPALES CUENTAS DEL PASIVO Y DE CAPITAL

CONCEPTO 2013 2014 2015 2016 2017 2018
TOTAL DEL ACTIVO 220,722.1 240,481.0 264,623.8 283,536.7 305,897.6 328,936.4

Disponibilidades 35,600.9 36,446.3 36,497.7 42,732.2 47,598.6 50,217.9

Inversión en valores 50,011.3 56,655.8 61,423.0 64,790.5 76,485.3 85,445.1

Cartera de créditos (neto) 122,958.2 134,335.8 153,085.6 162,125.8 167,336.1 178,752.0

Productos financieros por cobrar 1,376.1 1,502.1 1,596.8 1,679.6 1,708.9 1,852.9

Cuentas por cobrar (neto) 1,604.8 1,906.3 1,695.3 1,323.0 1,460.7 1,249.3

Bienes realizables (neto) 805.7 869.0 867.4 1,216.2 1,496.8 1,507.1

Inversiones permanentes (neto) 1,596.5 1,932.7 1,944.5 2,187.5 2,332.0 2,316.5

Otras inversiones (neto) 502.8 201.7 240.6 349.8 361.9 369.2

Inmuebles y muebles (neto) 4,158.8 4,268.5 4,616.5 4,524.9 4,433.1 4,440.6

Cargos diferidos 2,107.0 2,362.9 2,656.4 2,607.1 2,684.3 2,785.8

Fuente: Superintendencia de Bancos

CONCEPTO 2013 2014 2015 2016 2017 2018
PASIVO + CAPITAL 220,722.1 240,481.0 2 2

2
64,623.8 83,536.7 305,897.6 328,936.4

PASIVO 200,152.1 218,149.0 240,121.7 57,816.7 277,295.7 297,606.5
Obligaciones depositarias 162,079.4 175,780.1 192,543.6 07,22 39.5 223,129.3 242,372.9
Créditos obtenidos 28,688.0 32,723.5 37,429.9 38,732.8 40,325.7 41,698.3
Obligaciones financieras 313.8 205.1 230.0 169.4 987.1 102.9
Gastos financieros por pagar 763.3 838.1 988.6 1,041.0 1,109.5 1,271.1
Cuentas por pagar 3,669.5 3,826.8 4,135.6 5,786.7 7,076.1 6,634.7
Provisiones 605.5 656.7 717.9 743.8 776.8 1,023.8
Otras obligaciones 3,121.4 2,993.2 2,939.8 2,835.1 2,539.5 2,836.0
Créditos diferidos 164.6 182.9 177.8 194.9 205.8 442.1
Otras cuentas acreedoras 746.7 942.6 958.4 1,073.4 1,146.0 1,224.7
CAPITAL CONTABLE 20,570.0 22,332.0 24,502.2 25,720.0 28,601.9 31,330.0
Capital pagado 9,025.4 9,672.1 10,051.3 10,328.0 10,459.7 10,594.3
Aportaciones permanentes 1,840.7 1,813.2 1,808.9 2,098.2 2,422.7 2,754.7
Reservas de capital 5,647.8 6,449.8 7,661.8 8,952.3 10,724.9 12,908.5
Reservas para ac vos extraordinarios 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Otras cuentas de capital 4,056.1 4,396.9 4,980.2 4,341.5 4,994.6 5,072.5

Fuente: Superintendencia de Bancos

PERÍODO 2013-2018
MILLONES DE QUETZALES

BANCOS DEL SISTEMA
PRINCIPALES CUENTAS DEL ACTIVO

PERÍODO 2013-2018
MILLONES DE QUETZALES

BANCOS DEL SISTEMA
PRINCIPALES CUENTAS DEL PASIVO Y DE CAPITAL
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CONCEPTO 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Agricultura 4,274.8 5,405.2 5,843.1 6,745.3 6,555.4 6,710.0
Ganadería 2,187.7 2,392.4 2,326.3 2,383.6 2,520.4 2,401.9
Silvicultura, caza y pesca 788.4 345.7 459.5 466.9 484.5 472.0
Minería 137.6 163.2 135.3 177.8 147.8 170.6
Industria 15,087.1 17,210.6 19,205.9 18,973.6 20,012.1 22,690.0
Construcción 10,330.4 9,817.6 10,276.1 10,857.9 11,376.1 11,781.7
Comercio 22,792.1 24,795.4 25,290.4 24,482.3 24,491.5 26,710.6
Transporte 1,795.2 1,846.6 1,882.1 1,858.3 1,884.9 1,921.6
Servicios 4,430.0 3,592.4 5,257.2 6,198.3 6,183.6 6,032.4
Consumo 37,476.5 42,303.7 49,722.3 55,892.7 59,158.2 62,805.2
Transferencias1/ 5,622.6 5,577.5 6,038.2 6,830.9 6,619.0 6,083.7
Otros2/ 20,582.3 23,699.7 29,850.2 31,370.1 32,686.2 35,905.7
TOTAL 125,504.6 137,150.0 156,286.6 166,237.7 172,119.7 183,685.3
Fuente: Superintendencia de Bancos
1/ Incluye Otros de consumo

1/ No incluye agentes bancarios

2/ Se integra por electricidad y establecimientos financieros

CARTERA CREDITICIA POR ACTIVIDAD ECONÓMICA
PERÍODO 2013-2018

MILLONES DE QUETZALES
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Fuente: Superintendencia de Bancos

Agencias

CONCEPTO 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Agricultura 4,274.8 5,405.2 5,843.1 6,745.3 6,555.4 6,710.0
Ganadería 2,187.7 2,392.4 2,326.3 2,383.6 2,520.4 2,401.9
Silvicultura, caza y pesca 788.4 345.7 459.5 466.9 484.5 472.0
Minería 137.6 163.2 135.3 177.8 147.8 170.6
Industria 15,087.1 17,210.6 19,205.9 18,973.6 20,012.1 22,690.0
Construcción 10,330.4 9,817.6 10,276.1 10,857.9 11,376.1 11,781.7
Comercio 22,792.1 24,795.4 25,290.4 24,482.3 24,491.5 26,710.6
Transporte 1,795.2 1,846.6 1,882.1 1,858.3 1,884.9 1,921.6
Servicios 4,430.0 3,592.4 5,257.2 6,198.3 6,183.6 6,032.4
Consumo 37,476.5 42,303.7 49,722.3 55,892.7 59,158.2 62,805.2
Transferencias1/ 5,622.6 5,577.5 6,038.2 6,830.9 6,619.0 6,083.7
Otros2/ 20,582.3 23,699.7 29,850.2 31,370.1 32,686.2 35,905.7
TOTAL 125,504.6 137,150.0 156,286.6 166,237.7 172,119.7 183,685.3
Fuente: Superintendencia de Bancos
1/ Incluye Otros de consumo

1/ No incluye agentes bancarios

2/ Se integra por electricidad y establecimientos financieros
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Sector fiscal
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CONCEPTO 2013 2014 2015 2016 2017 2018 p/

A. Ingresos y donaciones 49,259.2 52,224.3 52,883.7 57,507.6 59,986.9 62,341.9

1. Ingresos 48,873.8 52,045.0 52,779.1 57,440.7 59,844.7 62,145.2

a) Corrientes 48,865.0 52,037.8 52,753.0 57,436.4 59,841.3 62,142.4

i) Tributarios 46,335.5 49,096.9 49,730.7 54,109.5 56,684.1 58,835.6

ii) No Tributarios 2,529.5 2,940.9 3,022.3 3,326.9 3,157.2 3,306.8

b) De capital 8.8 7.2 26.1 4.3 3.4 2.8

2. Donaciones 385.4 179.3 104.6 66.9 142.2 196.7

B. Gastos 58,269.0 60,818.7 59,891.2 63,080.3 67,274.8 72,710.5

1. De funcionamiento 45,555.3 47,471.2 49,257.0 52,074.8 55,141.5 58,355.5

2. De capital 12,713.7 13,347.5 10,634.2 11,005.5 12,133.3 14,355.0

C. Déficit presupuestal -9,009.8 -8,594.4 -7,007.5 -5,572.7 -7,287.9 -10,368.6

Déficit/PIB 2.1 1.9 1.4 1.1 1.3 1.8

Carga tributaria (%) 11.0 10.8 10.2 10.4 10.2 10.0
Fuente: Ministerio de Finanzas Públicas
p/ Cifras preliminares

SITUACIÓN FINANCIERA DEL GOBIERNO CENTRAL
PERÍODO 2013 -2018
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CONCEPTO 2013 2014 2015 2016 2017 2018 p/

A. Ingresos y donaciones 49,259.2 52,224.3 52,883.7 57,507.6 59,986.9 62,341.9

1. Ingresos 48,873.8 52,045.0 52,779.1 57,440.7 59,844.7 62,145.2

a) Corrientes 48,865.0 52,037.8 52,753.0 57,436.4 59,841.3 62,142.4

i) Tributarios 46,335.5 49,096.9 49,730.7 54,109.5 56,684.1 58,835.6

ii) No Tributarios 2,529.5 2,940.9 3,022.3 3,326.9 3,157.2 3,306.8

b) De capital 8.8 7.2 26.1 4.3 3.4 2.8

2. Donaciones 385.4 179.3 104.6 66.9 142.2 196.7

B. Gastos 58,269.0 60,818.7 59,891.2 63,080.3 67,274.8 72,710.5

1. De funcionamiento 45,555.3 47,471.2 49,257.0 52,074.8 55,141.5 58,355.5

2. De capital 12,713.7 13,347.5 10,634.2 11,005.5 12,133.3 14,355.0

C. Déficit presupuestal -9,009.8 -8,594.4 -7,007.5 -5,572.7 -7,287.9 -10,368.6

Déficit/PIB 2.1 1.9 1.4 1.1 1.3 1.8

Carga tributaria (%) 11.0 10.8 10.2 10.4 10.2 10.0
Fuente: Ministerio de Finanzas Públicas
p/ Cifras preliminares
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CONCEPTO 2013 2014 2015 2016 2017 2018 p/

Monto 49,406.8 57,623.3 61,623.3 65,641.8 72,735.9 82,446.0

Tasa de variación interanual 4.9 16.6 6.9 6.5 10.8 13.3
Fuente: Ministerio de Finanzas Públicas
p/ Cifras preliminares

DEUDA PÚBLICA INTERNA
PERÍODO 2013 -2018

MILLONES DE QUETZALES Y VARIACIÓN INTERANUAL
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Fuente: Ministerio de Finanzas Públicas
p/ Cifras preliminares

Porcentaje
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Monto 49,406.8 57,623.3 61,623.3 65,641.8 72,735.9 82,446.0

Tasa de variación interanual 4.9 16.6 6.9 6.5 10.8 13.3
Fuente: Ministerio de Finanzas Públicas
p/ Cifras preliminares
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CONCEPTO 2013 2014 2015 2016 2017 2018 p/

Monto 7,070.2 7,039.3 7,489.9 8,015.5 8,183.2 8,224.6

Tasa de variación interanual 12.1 -0.4 6.4 7.0 2.1 0.5
Fuente: Ministerio de Finanzas Públicas
p/ Cifras preliminares

DEUDA PÚBLICA EXTERNA
PERÍODO 2013 - 2018
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p/ Cifras preliminares
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BANCO DE GUATEMALA

Dirección: 7a. avenida, 22-01, zona 1,
 Guatemala, Centroamérica

Apartado Postal: 365

PBX:  (502) 2390 6000
 (502) 2429 6000
 (502) 2485 6000

BIC Swift: BAGUGTGC

Fax: (502) 2238 0500
 (502) 2253 4035

www.banguat.gob.gt
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